
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ГОРОДА КАЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 мая 2010 года N 4692

Об учреждении именных стипендий Мэра города Казани обучающимся в
детских музыкальных и художественных школах

(с изменениями на 20 ноября 2018 года)

(в ред. Постановлений Исполкома муниципального образования г. Казани от
22.07.2015 N 2813, от 28.10.2016 N 4441, от 20.11.2018 N 5894, с изм.,
внесенными Постановлениями Исполкома муниципального образования г.
Казани от 30.12.2011 N 8601, от 29.12.2012 N 9826)

Во исполнение Постановления Мэра города Казани от 15.10.2007 N 359 "Об
учреждении именных стипендий Мэра города Казани учащимся детских
музыкальных и художественных школ":

1. Постановляю:

1.1. утвердить:

1.1.1. Положение о конкурсе на соискание именных стипендий Мэра города
Казани среди обучающихся в детских музыкальных и художественных школах,
подведомственных управлениям культуры и образования Исполнительного
комитета г. Казани (приложение N 1);

1.1.2. состав Общественного совета по присуждению именных стипендий
Мэра города Казани обучающимся в детских музыкальных и художественных
школах, подведомственных управлениям культуры и образования
Исполнительного комитета г. Казани (приложение N 2);

http://docs.cntd.ru/document/432900153
http://docs.cntd.ru/document/446400516
http://docs.cntd.ru/document/550265814
http://docs.cntd.ru/document/432901515
http://docs.cntd.ru/document/432901192


1.2. Управлению культуры (Д.Р.Камалеева) и Управлению образования
(И.Г.Хадиуллин) Исполнительного комитета г. Казани:

1.2.1. организовать работу по выявлению соискателей на присуждение
именных стипендий Мэра города Казани;

1.2.2. ежегодно начиная с 2011 года предусматривать в сводной смете
расходов средства на выплату именных стипендий Мэра города Казани;

1.2.3. расходы на выплату именных стипендий Мэра города Казани на 2010 и
последующие годы осуществлять в пределах средств, предусмотренных в
бюджете города по отраслям "Образование" и "Культура, искусство и
кинематография" на проведение общегородских мероприятий;

1.3. считать утратившим силу Постановление Руководителя
Исполнительного комитета г. Казани от 13.03.2008 N 1000 "Об учреждении
именных стипендий Мэра города Казани учащимся детских музыкальных и
художественных школ".

2. Рекомендую отделу по связям с общественностью и средствами
массовой информации аппарата Казанской городской Думы (С.Ю.Лобов)
обеспечить:

2.1. освещение хода проведения конкурса на соискание именных стипендий
Мэра города Казани в средствах массовой информации;

2.2. публикацию в печати списка победителей конкурса на соискание
именных стипендий Мэра города Казани.

3. Возлагаю контроль за выполнением настоящего Постановления на
заместителя Руководителя Исполнительного комитета г. Казани
З.Н.Нигматуллину.

Руководитель
Р.Т.БУРГАНОВ



Приложение N 1. Положение о конкурсе на
соискание именных стипендий Мэра города
Казани среди обучающихся в детских
музыкальных и художественных школах,
подведомственных управлениям культуры
и образования Исполнительного комитета г.
Казани

Приложение N 1
к Постановлению
Исполнительного комитета г. Казани
от 13 мая 2010 г. N 4692

(в ред. Постановления Исполкома муниципального образования г. Казани от
22.07.2015 N 2813)

I. Общие положения

1.1. Конкурс на соискание именных стипендий Мэра города Казани (далее -
Конкурс) проводится Управлением культуры Исполнительного комитета г.
Казани и Управлением образования Исполнительного комитета г. Казани
ежегодно в целях поддержки наиболее одаренных детей, расширения
возможностей обучающихся в детских музыкальных и художественных школах
для реализации своих способностей.

1.2. Обучающимся в детских музыкальных и художественных школах г.
Казани учреждаются 30 разовых именных стипендий по 10 000 рублей, из них:

- 15 именных стипендий обучающимся в детских музыкальных и
художественных школах, подведомственных Управлению культуры
Исполнительного комитета г. Казани;

- 15 именных стипендий обучающимся в детских музыкальных и
художественных школах, подведомственных Управлению образования
Исполнительного комитета г. Казани.

http://docs.cntd.ru/document/432900153


1.3. Именные стипендии присуждаются и вручаются ежегодно в декабре.

1.4. Именная стипендия может быть присуждена одному и тому же
соискателю не более двух раз.

II. Порядок представления к присуждению стипендии

2.1. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся в детских музыкальных
и художественных школах, подведомственных управлениям культуры и
образования Исполнительного комитета г. Казани, в возрасте не младше 10
лет.

(п. 2.1 в ред. Постановления Исполкома муниципального образования г.
Казани от 22.07.2015 N 2813)

2.2. Право выдвижения обучающихся на Конкурс предоставляется
директорам детских музыкальных и художественных школ г. Казани.

2.3. Соискатели именных стипендий должны иметь отличные (не менее 75
процентов) и хорошие оценки за предыдущий учебный год.

2.4. Для участия в Конкурсе ежегодно до 1 мая в управления культуры и
образования Исполнительного комитета г. Казани директора школ должны
представить следующие документы:

- ходатайство школы с информацией о претенденте (фамилия, имя,
отчество, дата рождения, место учебы, специальность, преподаватель,
сведения о достигнутых успехах (участие в конкурсах, конференциях,
выставках и т.п.), домашний адрес, телефон, копии паспорта или
свидетельства о рождении, ИНН и страхового свидетельства);

- выписку из решения педагогического совета школы;

http://docs.cntd.ru/document/432900153


- отзывы не менее чем двух специалистов Казанского музыкального
колледжа им. И.В.Аухадеева, Казанской государственной консерватории им.
Н.Г.Жиганова, средней специальной музыкальной школы при Казанской
государственной консерватории им. Н.Г.Жиганова (колледж), Казанского
художественного училища им. Н.И.Фешина.

2.5. Ежегодно управления культуры и образования Исполнительного
комитета г. Казани проводят прослушивания обучающихся в детских
музыкальных школах (май), просмотры работ обучающихся в детских
художественных школах и художественных отделениях детских музыкальных
школ (сентябрь), а также конкурсы по одной из трех дисциплин (рисунок,
композиция, живопись) среди обучающихся в детских художественных школах
и художественных отделениях детских музыкальных школ (сентябрь).
Результаты прослушиваний и просмотров участников Конкурса оцениваются
по 10-балльной системе комиссиями, созданными на основании приказов по
управлениям культуры и образования Исполнительного комитета г. Казани, и
оформляются протоколом. Комиссии вправе не рассматривать портфолио
соискателей именных стипендий, набравших наименьшее количество баллов
по итогам прослушивания обучающихся в детских музыкальных и
художественных школах.

(в ред. Постановления Исполкома муниципального образования г. Казани от
22.07.2015 N 2813)

Программа выступления обучающихся в детских музыкальных школах
включает исполнение двух разнохарактерных произведений или произведения
крупной формы: концерт (1-я часть или 2-я и 3-я части), соната (1-я и 2-я
части или 3-я и 4-я части), сюита, фантазия. Критериями оценки выступлений
являются качество исполнения и сложность произведения.

На просмотр обучающиеся в детских художественных школах и
художественных отделениях детских музыкальных школ представляют
работы по следующим предметам: рисунок, живопись, композиция,
декоративно-прикладное искусство. Критериями оценки работ являются
качество выполнения учебных задач, творческое восприятие обучающимся
увиденного окружающего пространства, индивидуальное воспроизведение
предметного мира.

http://docs.cntd.ru/document/432900153


2.6. Управления культуры и образования Исполнительного комитета г.
Казани самостоятельно проводят прослушивания и просмотры с
последующим представлением результатов на обсуждение общественного
совета.

III. Порядок рассмотрения документов, присуждения и
выдачи стипендий

3.1. Общественный совет рассматривает представленные управлениями
культуры и образования Исполнительного комитета г. Казани документы и
принимает решение о присуждении стипендий.

Итоги Конкурса подводятся общественным советом ежегодно в октябре -
ноябре и доводятся до сведения участников Конкурса не позднее 1 декабря.

Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствует не
менее двух третей утвержденного состава.

3.2. Решение общественного совета пересмотру не подлежит.

3.3. Стипендиатам вручаются специальные дипломы и именные стипендии
Мэра города Казани.

3.4. Именные стипендии Мэра города Казани выдаются единовременно.

Руководитель Аппарата
Исполнительного комитета г. Казани
Д.Г.КАЛИНКИН

Приложение N 2. Состав общественного
совета по присуждению именных стипендий
Мэра города Казани обучающимся в детских
музыкальных и художественных школах,
подведомственных управлениям культуры



и образования Исполнительного комитета г.
Казани

Приложение N 2
к Постановлению
Исполнительного комитета г. Казани
от 13 мая 2010 г. N 4692

(в ред. Постановлений Исполкома муниципального образования г. Казани от
22.07.2015 N 2813, от 28.10.2016 N 4441, от 20.11.2018 N 5894)

http://docs.cntd.ru/document/432900153
http://docs.cntd.ru/document/446400516
http://docs.cntd.ru/document/550265814


Р.Г.Гафаров первый заместитель Руководителя
Исполнительного комитета г. Казани,
председатель совета

А.И.Абзалов начальник Управления культуры
Исполнительного комитета г. Казани,
заместитель председателя совета

И.Г.Хадиуллин заместитель председателя совета, начальник
Управления образования Исполнительного
комитета г. Казани

Члены совета:

А.А.Заппаров директор Казанского музыкального колледжа (по
согласованию)

М.А.Вагапов директор Казанского художественного училища
(по согласованию)

Р.Ш.Ризванова главный специалист Управления культуры
Исполнительного комитета г. Казани

М.А.Чекменев директор детской музыкальной школы N 13

Е.А.Борминская директор детской музыкальной школы N 15

Н.А.Протасова директор детской музыкальной школы N 16 им.
О.Л.Лундстрема

В.Н.Якунина директор детской художественной школы N 3



Ф.Ф.Гараева ведущий специалист отдела образования
Управления образования Исполнительного
комитета г. Казани в Ново-Савиновском районе

А.Г.Сафина директор детской музыкальной школы N 7
"Идель" Вахитовского района

О.И.Исакова директор детской музыкальной школы N 19
Советского района

Л.Г.Сингатуллина директор детской музыкальной школы N 32
Московского района

Руководитель Аппарата
Исполнительного комитета г. Казани
Д.Г.КАЛИНКИН


	Приложение N 1. Положение о конкурсе на соискание именных стипендий Мэра города Казани среди обучающихся в детских музыкальных и художественных школах, подведомственных управлениям культуры и образования Исполнительного комитета г. Казани
	I. Общие положения
	II. Порядок представления к присуждению стипендии
	III. Порядок рассмотрения документов, присуждения и выдачи стипендий

	Приложение N 2. Состав общественного совета по присуждению именных стипендий Мэра города Казани обучающимся в детских музыкальных и художественных школах, подведомственных управлениям культуры и образования Исполнительного комитета г. Казани

